Quare ad sanitatē carnē eius non laudamus. Caro autē camelina que calida est et sicca: ut dicit Isaac in .v. d. c. xiiij. nullā habet bonitatem nisi quod p̄nocat v̄inā: ut retulit Anicen. in .y. canonis. c. cxlvj. Uia autē nutrimenti humorē generat melancholicū. teste Bassi in .ij. Almanzor. c. ix. dicere. Caro camelina. v̄e hemeter existēs calida melancholiā generat Ursina vero caro est v̄i scosissima digestionī inobediens: pessimumq; dat nutrimentū: vnde plus pertinet medicine q̄ cibo. ut Isaac dicit in particularib; dicens vbi subiunxit Leonina ceteris est calidior et grossa grauis. difficil digestionis: dolorē et torsionē i v̄tre generat: et in v̄tositatē cōuertitur &c. Et subdit. Postremo licet hec aialia vniuersaliter nō māducent eorū tñ naturā dicamus. Oia autē hec malum dan t nutrimentū: generatq; pessimum sanguinē. Asinus em̄ difficile digerit. Stomacho nocet et vomitū facit. Cetera autē aialia similiter agunt: asinus tñ subtilioris est nutrimenti et carnis; q̄ equus: equus autē subtiliorē camelo nullus autē est ceteris deterior: hec ipse. Et hoc sensit Gal. in libro de subtilitate dieta. c. viij. dicēs. Equus autē et asinos asinus oibus concedendum est comedere sicut leopardus et v̄sus: et leones feralib; hoi bus. Hos ego p̄res imitabor nullum ampliorē de his faciendo sermonem inutiliter: cū hec et similes carnes nō solū a medicis: verū etiā ab oibus inremerito sint p̄termisse sicut et reprobate.

¶ Capitulū. lxxix. cōparat volatiliū ad ambulantiū et quadrupedū carnes ostendendo q̄ laudabiliores earū: et demū nō nulla circa volatilia obseruāda

¶ Plet a determinatione carniū ambulantiū: reliquū ē vt de carne volatiliū aialii: et p̄iodome sticorū: deide siluestriū v̄sitorū aliqui et inutilia scribamus: vt bona et cōpleta fieri possit electio carniū ad sanitatē cōseruā dā. Unde primo intelligendū est qd si voluerimus cōparare carnes volatiliū ad carnes p̄cedētū quadrupedū: habebimus dicere cum Isaac in vniuersalib; dietis. c. xvj. sic scribēte. Volatilia vniuersaliter ad ambulātia cōparata minora faciunt nutrimenta: ad digerendū tñ subtiliora et faciliora. Quod in particularibus dietis capitulo de volatilibus etiā replicauit cū dixit. Volatilia vniuersaliter subtiliora et leniora oibus carnes habētibus existunt: sunt etiā digestibiliora oibus aialibus ambulantiū minus tñ sunt nutritibilia. Quod etiam sensit Rasis in lib. xxij. cōtinētis. c. cccccij. dicēs. Caro autē est modici nutrimenti: velocis digestionis: adhibita relatione ad aialia. Et infra subiunxit. Caro aniū generaliter est vehemētioris siccitatis q̄ caro oim aialii. Et iterū magis in p̄cessu addidit. Caro aniū lenior est carne alia aialium Et Haliabas i. v. Theoric. c. xxij. sic q; dicit. Aniū caro oim velocioris est digestionis q̄ quadrupedū et subtilior cibus &c. Que fuit Gal. in libro de dissolutiōe: cōtinua dicētis. Et caro aniū oim velocius digerit q̄ quadrupedū. et in .iij. alimētōrū. c. xvij. inq̄t. Genus oim volatiliū aniū paucioris est nutrimenti si p̄paret generi peditatiū et maxie porcorū: q̄ carne nulli aialium aioris nutrimenti sumere hēbis. Digestibilior tñ ē caro volatiliū aialii: et maxie p̄dicū frāgeliniq; et colū-

De gallinæ & galli: turdoꝝ etiã et meruloꝝ & paruoꝝ passerum &c. Cuius quidẽ ratio videt̃ hec esse: qm̃ caro auis oino est sicciõr carne quadrupedũ. teste Auicẽ. in .ij. canonis. c. cxlvj. Et q̃ ita sit declarauit ipse ibidẽ: s; infra dixisset. Carnes auis assate nō assate constringunt ventrem: et proprie alcubugi & artheagi &c. que sunt Hippocratis sententia vt dixit Isaac i. c. xvj. dietarum vniuersalium: vbi ait. Volatiliũ leniores sunt carnes q̃ ambulãriam & minus humide: leniores quoq̃ & minus humide carnes perdicum & turturum & sturnoꝝ. Et idẽ hũmõ aues nō sunt laudabiles nisi pigues sint: sicut ille q̃ naturaliter sunt humide nō comedantur pingues sed macris. vt idẽ asserit ibidẽ dicẽs. Que volatiliũ naturaliter sũt humide: laudabilior e macies q̃ crassities: q; macies suã multã aufert humiditatẽ: & suã tẽperat cõplexionẽ. q̃ autẽ naturaliter sũt sicciõra: crassa macris sunt meliora. Hoc igitur preceptũ nō inõ tanq̃ vtile: s; sicuti necessarium ad sanitatis custodiã est obseruãdũ. Si q̃s autẽ quereret cõparatis volatilib⁹ domesticis & siluaticis adinuicẽ: q̃ sint meliora: ad hoc respõdebim⁹ scõz Isaac determinationẽ in dietis pticularib⁹ sic scribẽtis. Siluestria volatilia min⁹ domesticis sunt humida: & tenuiores habẽt carnẽ: sunt etiã faciliõra digestiõis causa raritatis carniũ: & vicitimitate & subtilitate sui aeris & siccitate. Necessẽ e; vt cõtraria horũ habeãt domestica: s; in domestica plus nutriũt: & sunt tẽperatiõra: atq; laudabiliorẽ sanguinẽ generantia p̃ sui humiditate laborisq; tẽperie: porro domesticis cãpos inhabitãtia sunt meliora comedẽtib⁹ in casula p̃ sui motu. Et q; escam

suscipiunt q̃ nature sufficit &c. hec ipse. Et istud etiã vltimũ dictũ est pro regula semper obseruandũ: scilicet q̃ domestica animalia inercitata in casula studiose impingnata non conueniant ad sanorum cõmestionẽ: & precipue si naturaliter fuerit humida vt anates & quidõ. Si tñ naturaliter sicca forent impingueda sunt. vt iussit Isaac. in c. xvj. dietarũ vniuersaliũ dicẽs. Que volatiliũ complexionis sicce sunt: nō sunt accipiẽda nisi domui nutrita & incrassata fuerint: neq; illa q̃ calida sunt nimis sicut turtures pdices & hũmõ. Obseruandũ est preterea q̃ volatilia in suo genere nō sint multũ nativitati p̃pinqua nec etiã vetera sed crescẽtia: aut in etate inuentutis constituta: & presertim si humida sint naturaliter. Si vero sicca: anteq̃ ad iuuentutem p̃ueniant sunt occidenda: & tunc manducanda: dicitur Isaac in. c. xiiij. libri superi⁹ allegati. Oia aialia volatilia vlt̃ ambulãtia dũ sũt crescẽtia carne sũt laudabiliora q̃ q̃ iam sunt declinata. Media vero iter hec duo extrema laudabilia sũt vel illaudabilia fm̃ extremum ad qd̃ sunt magis pendentia. Postremo p̃ regula maxime necessaria ad sanitatẽ est regula maxime necessaria ad sanitatem est aduertendũ q̃ volatilia statim postq̃ occisa fuerint: nō coquẽda da sunt. & precipue q̃ carnes duras habuerint & siluaticæ fuerint: teste Isaac in. c. xix. d. v. sic dicente. Carnes siluaticæ nō sunt coquinande post occisionẽ: s; vna die cũ pluribus dimittẽde sunt vt tenere fiãt. Et infra tẽpus limitauit dicẽs. Si h̃yems fuerit carnes ante vnam diẽ sint occise. h̃esternũ em̃ facili⁹ digestibile est recẽte. Estate vō sufficit extincta mane fuisse caro q̃ co